Báo quốc thế công tâm ‘

Theo hòa ước Giáp Thân (1884), lãnh thổ Trung Kỳ từ Thanh Hóa vào tới Bình Thuận, là đất
của Hoàng Triều Cương Thổ thuộc Triều Ðình Huế nhưng thực dân Pháp đã ngang nhiên chiếm
Cam Ranh để làm quân cảng.

Ðể cứu nguy hạm đội I sắp bị Nhật tiêu diệt nên Nga Hoàng đã phái Ðệ Nhị Hạm Ðội Hắc
Hải, đi vòng Ấn Ðộ Dương tới Viễn Ðông cứu viện.